1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內

容而引致之任何損失承擔任何責任。

內幕消息

陝西醫智諾資訊科技有限公司

與

騰訊雲計算（北京）有限責任公司

訂立戰略合作協議

本集團根據上市規則第 13.09 條，以及根據香港法例第 571 章《證券及期貨條例》第

XIVA 部項下之內幕消息條文（定義見上市規則）作出本公佈。

本公司董事會欣然宣佈，本集團旗下附屬公司醫智諾已與騰訊旗下附屬公司騰訊雲訂

立戰略合作協議，雙方同意建立戰略合作夥伴關係，開展多領域的業務合作，包括數智

人產品、醫學科普、藥品知識庫、AI、音視頻等產品採購和新產品聯合開發、雙方基礎

資源融合互用以及雙方聯合品牌活動等，以共同推動醫療行業數字化進程，為醫療企業

提供技術服務、產品開發以及個性化運營解決方案。

醫智諾作為騰訊雲醫療行業的核心合作夥伴，將聯手騰訊雲在醫療行業推動 AI 技術的

研發應用，特別是在小樣本學習技術和 AI 生成內容技術方面的研究。雙方將共同拓展

市場，並共同完成 AI 產品的實施部署和運營推廣。

2

於本公告日期，騰訊雲之母公司騰訊間接持有本公司已發行股份約 15.58%權益。因此，

根據上市規則第 14A 章，騰訊雲為本公司的關連人士。本戰略合作協議為關於雙方合

作的框架性文件，因此並未構成上市規則第 14A 章項下本公司之關連交易。戰略合作

協議中所涉及具體項目於實施前將需另行簽訂具體項目合同，規定合同內容和各方權

利義務等具體事宜，並按具體項目合同的約定執行。屆時本公司將於需要及適當時候根

據上市規則要求就具體項目合同另行刊發公佈。

華誼騰訊娛樂有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）根據香港聯合交

易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第 13.09 條，以及根據香港法例第 571 章

《證券及期貨條例》第 XIVA 部項下之內幕消息條文（定義見上市規則）作出本公佈。

戰略合作協議

本公司董事會欣然宣佈，本集團旗下附屬公司陝西醫智諾資訊科技有限公司（「醫智諾」）

已與騰訊控股有限公司（股份代號：700）（「騰訊」）旗下附屬公司騰訊雲計算（北京）

有限責任公司（「騰訊雲」）訂立戰略合作協議（「戰略合作協議」），雙方同意建立戰略

合作夥伴關係，開展多領域的業務合作。醫智諾作為騰訊雲醫療行業的核心合作夥伴，

將聯手騰訊雲在醫療行業推動 AI 技術的研發應用，特別是在小樣本學習技術和 AI 生

成內容技術方面的研究。雙方將共同拓展市場，並共同完成 AI 產品的實施部署和運營

推廣。

醫智諾將通過在騰訊雲的數智人產品、醫學科普、藥品知識庫、AI 等產品基礎上進行

二次開發並充分發揮其在醫療行業創新的技術能力和產品研發實力，推動醫療行業數

字化進程，為醫療企業提供技術服務、產品開發以及個性化運營解決方案，佈局全產業

醫療服務生態圈，搭建全場景化醫療服務平台，為健康中國助力。

3

騰訊雲將充分利用其在互聯網行業內長期發展積累起來的基礎產品和能力、在醫療行

業的平台類產品，協同醫智諾醫療行業產品研發和落地，充分發揮雙方強強聯合所產生

的價值。

此次醫智諾和騰訊雲的戰略合作，將包括但不限於數智人產品、醫學科普、藥品知識庫、

AI、音視頻等產品採購和新產品聯合開發、雙方基礎資源融合互用以及雙方聯合品牌活

動等，具體合作項目如：

1.  利用騰訊數智人平台開發醫生 AI 助理，以此打造專屬醫生的 IP

利用騰訊雲強大的 AI 基礎設施，通過其“語音交互”、“虛擬形象模型生成”、“圖

像識別”和“AI 生成內容”等技術，醫智諾將為醫生開發智慧 AI 助理，打造虛擬形象

IP，並與騰訊雲共同運營。這將有助於促進醫學知識的傳播、提高醫生的工作效率，並

提升醫患交互的體驗。

醫生 AI 助理可為醫生和其他醫護人員提供更強大的支援，促進醫療行業的數字化和智

慧化發展。醫生 AI 助理可以快速處理大量醫療資料，輔助醫生提升診斷效率與準確性，

減少重複工作量。醫生 AI 助理結合醫學知識和臨床實踐經驗，幫助醫生提升診斷水平，

並從醫學資料中發掘新的知識；還可以處理一些繁瑣、重複、低級別的任務，如錄入病

歷、填寫檢查結果等，讓醫生更加專注於高風險和高決策的工作。

醫生 AI 助理也為廣大病患提供更及時和精準的醫療服務，帶來更好的診療體驗，為患

者提供更加個性化和全面的服務。通過多模式對話，AI 醫生助理可以快速回應患者的

需求和問題，幫助患者更好地理解病情和治療計劃。

廣泛應用醫生 AI 助理還可以減少醫療機構的運營成本，提高醫療效率和準確性，從而

降低整體醫療費用。

4

2.  共築中國醫療“村莊”聯合項目

通過醫智諾場景化醫療服務平台和全產業醫療服務生態圈的整合能力，整合大型醫藥

及醫療器械企業、醫藥連鎖企業、基層醫療機構、各學科領域專家教授、基層醫生等醫

療行業相關組織、人群。醫智諾將攜手騰訊醫典，為公眾提供專業有效的醫療健康科普，

將科學可靠的醫學知識轉化為公眾能理解的內容，促進醫生與患者間的互信與合作。

本戰略合作協議有效期為兩年，到期後雙方根據具體情況決定是否續簽。

醫智諾戰略定位為醫療產業數字化運營並跑者，聚焦於醫療產業，持續專注於醫療企業

數字化轉型服務，通過線上線下一體化聯動為企業提供全發展週期的數字化運營解決

方案，以自主研發“蓯蓉”數字化運營平台等多款產品並引入 AI 能力，賦能醫生、患

者、藥房、藥企等端口的有效串聯及全場景私域化運營。醫智諾始終圍繞 TOB 戰略，

致力於搭建全場景化的醫療服務平台，佈局全產業醫療服務生態圈，目前已在全國建立

9 個運營中心，業務覆蓋 27 個省份。作為醫療產業數字化運營並跑者，醫智諾秉持與

合作夥伴“共生、共渡、共贏”的理念，推動醫療產業數字化進程，讓每個人擁有屬於

自己的醫療專“家”，讓醫療觸手可及。

騰訊雲是騰訊旗下的雲計算品牌，面向全世界各個國家和地區的企業、組織、機構和個

人開發者，提供全球領先的雲計算、人工智慧、大數據等技術產品與服務。騰訊雲以卓

越的技術能力打造豐富的行業解決方案，構建開放共贏的雲端生態，助力各行各業實現

數字化升級。騰訊雲覆蓋政務、運營商、醫療、教育、文旅、能源、交通金融、泛互聯

網、零售等行業，提供雲計算、雲服務、雲資料、雲運營、雲安全等一站式行業解決方

案。

5

於本公告日期，騰訊雲之母公司騰訊間接持有本公司已發行股份約 15.58%權益。因此，

根據上市規則第 14A 章，騰訊雲為本公司的關連人士。本戰略合作協議為關於雙方合

作的框架性文件，因此並未構成上市規則第 14A 章項下本公司之關連交易。戰略合作

協議中所涉及具體項目於實施前將需另行簽訂具體項目合同，規定合同內容和各方權

利義務等具體事宜，並按具體項目合同的約定執行。屆時本公司將於需要及適當時候根

據上市規則要求就具體項目合同另行刊發公佈。

本公司股東及有意投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命

華誼騰訊娛樂有限公司

執行董事兼首席執行官

袁海波

香港，二零二三年五月三十日

於本公佈日期，董事會成員包括：

執行董事：程武先生（副主席）、袁海波先生（首席執行官）

獨立非執行董事：黃友嘉博士金紫荊星章太平紳士、袁健先生、初育国先生

	承董事會命
	華誼騰訊娛樂有限公司
	執行董事兼首席執行官
	袁海波